

Tiền Giang, ngày 06 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phát động chuyên đề thi đua
“Tiếp công dân, xử lý đơn và Phòng chống tham nhũng” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1552/KH-SYT ngày 17/4/2024 của Sở Y tế phát động chuyên đề thi đua “Tiếp công dân, xử lý đơn và Phòng chống tham nhũng” năm 2024 của Sở Y tế, Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm trực thuộc Sở Y tế tỉnh Tiền Giang (sau đây viết tắt là Trung tâm) ban hành Kế hoạch phát động chuyên đề thi đua “Tiếp công dân, xử lý đơn và Phòng chống tham nhũng” năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân gắn với xử lý đơn, tiếp nhận khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết của thủ trưởng đơn vị; xem xét, giải quyết kiến nghị, phản ánh; trả lời cho công dân biết theo quy định của pháp luật, góp phần thực hiện có hiệu quả Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.

- Triển khai đồng bộ, có hiệu quả quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Tiếp tục thực hiện chặt chẽ, hiệu quả về kê khai, kiểm soát kê khai tài sản, thu nhập của đội ngũ viên chức, nhất là cán bộ lãnh đạo; ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực, góp phần giữ vững trật tự, an toàn xã hội, thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chính trị chung của Trung tâm.

- Thông qua phong trào thi đua để rèn luyện, bồi dưỡng, nâng cao nhận thức chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức, lối sống, trình độ, năng lực chuyên môn, ý thức trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn và phòng, chống tham nhũng.

2. Yêu cầu

- Thi đua phải đi vào thực chất, tránh hình thức; xác định rõ nội dung, tiêu chí, biện pháp tổ chức thực hiện; Đánh giá kết quả phải bám sát mục tiêu thi đua.

- Công tác thi đua khen thưởng gắn với hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của Trung tâm theo chỉ đạo của Đảng, Nhà nước trên các lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng (KNTC và PCTN); phải kịp thời, công khai, minh bạch và đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng khen thưởng: Tập thể Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm trực thuộc Sở Y tế tỉnh Tiền Giang.

2. Thời gian phát động và nội dung thi đua

a) Thời gian: Phát động chuyên đề thi đua “Tiếp công dân, xử lý đơn và phòng, chống tham nhũng” bắt đầu từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến ngày 01 tháng 10 năm 2024.

b) Nội dung thi đua có các tiêu chuẩn trọng tâm, gồm:

- Công tác tiếp công dân.
- Công tác giải quyết, đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị.
- Báo cáo công tác tiếp công dân, xử lý đơn, thư giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc thực hiện đăng nhập, cập nhật hồ sơ vào phần mềm quản lý công tác tiếp công dân, xử lý đơn.

- Triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật về tiếp công dân, giải quyết KNTC; nhất là Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết KNTC; Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải quyết KNTC; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC; Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết KNTC.

- Công tác phòng, chống tham nhũng: xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện và báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng.

- Công tác phòng ngừa tham nhũng, phát hiện tham nhũng, công khai, minh bạch trong hoạt động.

Tiêu chí thi đua được thực hiện theo Bảng điểm Công tác tiếp công dân, xử lý đơn và phòng, chống tham nhũng của Sở Y tế năm 2024.

3. Cách chấm điểm:

- Tất cả các chỉ tiêu thi đua đều được lượng hóa thành điểm.
- Sử dụng phương pháp kiểm tra để đánh giá, chấm điểm.

Có một số tiêu chuẩn có điểm thưởng. Nếu thực hiện hoàn thành các tiêu chuẩn còn lại sẽ có điểm cộng tương ứng, hoặc ngược lại không hoàn thành từng chỉ tiêu thi đua sẽ có điểm trừ được quy định trong bảng điểm.

Khi xét đề nghị tặng giấy khen của Giám đốc Sở. Nếu kết quả kiểm tra năm 2024, các đơn vị có cùng số điểm (đồng điểm), thì Sở Y tế sẽ xét chọn hồ sơ, trình khen thưởng cho đơn vị dẫn đầu số điểm trong tiêu chí phụ.

Nếu Trung tâm được tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Y tế về chuyên đề thi đua này của năm 2024 thì được cộng thêm 0.5 điểm thưởng vào tổng các tiêu chí thi đua của Khối thi đua, để làm cơ sở xét thành tích dẫn đầu toàn diện, đề nghị UBND tỉnh tặng “Cờ thi đua” hoặc “Bằng khen” của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2024.

4. Đánh giá, phân loại: Kết quả thực hiện chuyên đề thi đua được chia ra 04 mức độ hoàn thành, gồm: xuất sắc, tốt (khá), trung bình và kém trong đó:

- Mức độ xuất sắc: Tổng điểm đạt được từ 100 điểm trở lên.
- Mức độ tốt (khá): Tổng điểm đạt từ 90 điểm đến dưới 100 điểm.
- Mức độ trung bình: Tổng điểm đạt từ 80 điểm đến dưới 90 điểm.
- Mức độ kém: Tổng số điểm đạt dưới 80 điểm.

III. VỀ CÔNG TÁC KIỂM TRA KHEN THƯỞNG

- Giám đốc Sở Y tế tặng Giấy khen cho 03 đơn vị có thành tích xuất sắc dẫn đầu bảng điểm kiểm tra các đơn vị.

Tiền thưởng từ quỹ thi đua khen thưởng của Trung tâm.

- Sở Y tế sẽ tổ chức Đoàn kiểm tra để thẩm định, đánh giá kết quả thực hiện tại Trung tâm vào cuối năm. Sau khi có kết quả đánh giá, nếu Trung tâm đủ điều kiện được khen thưởng sẽ hoàn thành hồ sơ đề nghị gửi về Sở Y tế (Sở Y tế sẽ thông báo thời gian cụ thể)

- Hồ sơ khen thưởng trình Sở Y tế gồm:

- + Tờ trình kèm theo danh sách tập thể được đề nghị khen thưởng.
- + Biên bản họp Hội đồng Thi đua – Khen thưởng của Trung tâm.
- + Báo cáo thành tích (kèm bảng tự chấm điểm/ bảng điểm do Sở Y tế phúc tra).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính - Tổng hợp

- Phòng Hành chính - Tổng hợp xây dựng kế hoạch phát động chuyên đề thi đua “Tiếp công dân, xử lý đơn và Phòng chống tham nhũng” năm 2024, triển khai và đôn đốc đảm bảo các phòng, cá nhân thực hiện tốt các nội dung góp phần vào thành tích của Trung tâm.

- Triển khai, thực hiện và kiểm tra, giám sát nội dung thi đua trong phòng.

- Tổng hợp bảng điểm, báo cáo kết quả thực hiện chuyên đề thi đua kèm theo bảng tự chấm điểm và tài liệu minh chứng về Sở Y tế.

- Lập hồ sơ đề nghị khen thưởng về Sở Y tế (Phòng Tổ chức cán bộ) thẩm định (nếu có).

2. Phòng Kiểm nghiệm Dược phẩm - Mỹ phẩm

- Phối hợp với phòng Hành chính - Tổng hợp tổ chức thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này.

- Triển khai, thực hiện và kiểm tra, giám sát nội dung thi đua trong phòng..

Trên đây là kế hoạch phát động chuyên đề thi đua “Tiếp công dân, xử lý đơn và Phòng chống tham nhũng” năm 2024 của Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm trực thuộc Sở Y tế tỉnh Tiền Giang

(Đính kèm Bảng điểm công tác tiếp công dân, xử lý đơn và phòng, chống tham nhũng năm 2024)./.

Nơi nhận:

- BGĐ Trung tâm;
- Website SYT;
- Các phòng trực thuộc;
- Lưu: VT, HCTH(Hoa).

GIÁM ĐỐC